Habitatio nostra iucunditas sola erit: Peribit labor

## Cap. X. de Extremo Iudicio. 523

& gemitus, transeunt orationes, succedunt laudationes. Ibi ergo \* habitatio iocundatorum, non erit gemitus desiderantium, sed læritia perfruentium. Aderit enim cui modo suspitamus: similes \* ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Ibi totum negotium nostrum non erit nisi laudare Deum & frui Deo. Et quid aliud quæremus, vbi solus sufficit, per quem \* facta sunt omnia? *Tom 8. in Psalm. 86. versus finem.*

Ibi sine vlla corporis similitudine perspicua veritas cernitur, nullis opinionum falsarum nebulis obfuscat. Ibi virtutes animæ non sunt operose & laboriosæ: neque enim opere temperantiæ libido frignatur, aut opere fortitudinis tolerantia aduersa, aut opere iustitiæ iniqua puniuntur, aut opere prudentiæ mala deuitantur. Vna ibi & tota virtus est amare quod videas, & summa felicitas habere quod amas. Ibi enim beata vita in fonte suo bibitur, vnde aspergitur aliquid huic humanæ vitæ, vt in tentationibus huius seculi temperanter, fortiter, iuste, prudenterque viuatur. Propter illud quippe adipiscendum, vbi secunda quies erit, & ineffabilis visio veritatis, labor suscipitur, & continendi à voluptate, & sustinendi aduersitates, & subueniendi indigentibus, tam beatæ, & resistendi decipientibus. Ibi videtur claritas Domini, presentis non per visionem significantem: siue corporalem sicut & labores sua visa est in monte Sina, siue spiritalem, sicut vidit Esai. *scripiuntur.* Ias, vel Ioannes in Apocalypsi, sed per \* speciem, non per ænigmata, quantum eam capere mens humana potest secundum assumentis Dei gratiæ, vt os ad os loquatur ei, quem dignum tali Deo colloquio fecerit: non os corporis, sed mentis. *Tom. 3. de Genesi ad lit. lib. 12. cap. 26.*

Vna ibi virtus erit, & id ipsum erit virtus prætiumque virtutis, quod dicit in sanctis eloquiis homo qui hoc amat: *Mihi autem adhære Deo bonum est.* Hæc ibi erit plena & sempiterna sapientia, eademque veraciter vita iam beata. Peruenit quippe est ad æternum ac summum bonum, cui adhære in æternum est finis nostri boni. Dicatur hæc & prudentia, quia prospectissimè adhærebit bono, quod non amittatur: & fortitudo, quia firmissimè adhærebit bono, vnde non auellatur: & temperantia, quia castissimè adhærebit bono, vbi

V u u iij

\* 1. Cor. 15.

\* Psalm. 83.

\* Psal. 45.

\* Genes. 2.

\* Genes. 3.

\* Psalm. 83.

\* 1. Ioan. 3.

\* Ioan. 1.

*Propter alio  
piscendam vi  
& sustinendi aduersitates, & subueniendi indigentibus, tam beatæ,  
& resistendi decipientibus. Ibi videtur claritas Domini, presentis non  
per visionem significantem: siue corporalem sicut & labores sua  
visa est in monte Sina, siue spiritalem, sicut vidit Esai. scripiuntur.*

\* 1. Cor. 13.

\* Psal. 72.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

iam non corrumpatur: & iustitia, quia rectissime adhaerebit bono, cui meritis subiciatur. *Tom. 2. Ep. 52. ad Maced.*

\* *Mat. 25.*  
\* *Ioan. 17.*

Cum sinistra ierint \* in ambulationem æternam, iusti autem in vitam æternam: quia hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant vnum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum: illa cognitione, illa visione, illa contemplatione satiabitur in bonis animæ desiderii. Hoc enim ei solum fact est, ultra non habet, quod appetat, quo inhiat, quod requirat: nã desiderio huius satiatus ardebat, qui Domino Christo ait, \* *Ostende nobis Patrem & sufficit nobis. Tom. 3. de Spiritu & lit. cap. 33.*

\* *Ioan. 14.*

Illà visio Dei quæ contemplabimur incommutabilem atque humanis oculis inuisibilem Dei substantiam, quæ solis sanctis promittitur, quam dicit Apostolus Paulus, \* *Facie ad faciem: & de qua dicit Apostolus Ioannes, \* Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est: & de qua dicitur, \* Vnam petij à Domino, hæc requiram vt contempler delectationem Domini: & de qua dicit ipse Dominus, \* Et ego diligam eum & ostendam me ipsum illi, & propter quam solam, fide corda mundamus, vt simus beati \* mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt, & si qua alia de ista visione dicta sunt, quæ copiosissime sparsa per omnes scripturas inuenit, quisquis ad eam quærendam oculum amoris intendit: sola est summum bonum nostrum, cuius adipiscendi causa præcipimur agere, quicquid agimus. *Tom. 3. de Trinitate, li. 1. cap. 13. versus finem.**

\* *1. Cor. 13.*  
\* *1. Ioan. 3.*  
\* *Psal. 26.*

\* *Ioan. 14.*

\* *Matth. 5.*

\* *Ioan. 14.*  
\* *Philip. 2.*

\* *Ioan. 3.*

*Et ostendam \* meipsum illi. Quid est me ipsum? non formam serui. Quid est me ipsum? formam Dei, in qua nõ \* rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Quid est me ipsum? dilectissimi, filij Dei sumus: & nondum apparuit, \* quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Hæc claritas Dei est, ineffabilis lux, fons lucis sine commutabilitate, veritas sine defectu, sapientia in seipsa manens, in nouans omnia. Hæc substantia Dei est. *Tom. 8. Psalm. 139. in expositione, ultra medium.**

In contemplatione Dei finis omnium bonarum actionum & requies sempiterna, & gaudium quod nõquam auferetur à nobis. Hoc enim signat in eo quod ait: \* *Iternum,*

## Cap. X. de Extremo Iudicio. 524.

*videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Cuius gaudij similitudinem præsigna-*

\* *Ioan. 16.*  
*Luc. 10.*

bit Maria \* sedens ad pedes Domini, & intenta in verbum eius, quæta scilicet ab omni actione, & intenta in veritate secundum quendam modum, cuius capax est ista vita, quo tamen præsignaret illud quod futurum est in æternum: Martha quippe sorore sua in necessitatis actione conuersante, quanuis bona & vtili, tamen cum requies successerit, transfutura, ipsa requisiebat in verbo Domini. Et ideo Dominus conquerenti Marthæ, quod eam soror nõ adiuuaret, respondit: Maria optimam partem elegit, quæ nõ auferetur ab ea. Non malam partem dixit, quod agebat Martha, sed istam optimam quæ nõ auferetur. Illa enim quæ in ministerio indigentia est, cum indigentia ipsa transierit, auferetur. Boni quippe operis transfutura, merces est requies permanens. In illa igitur cõtèmpatione Deus erit \* omnia in omnibus, quia nihil ab illo aliud requiretur, sed solo ipso illustrari, perfruique sufficit. Ideoque ille in quo spiritus \* interpellat gemitibus inenarrabilibus: *Petiam, inquit, \* petij à Domino, hæc requiram, vt inhabitem in domo Domini, per omnes dies vitæ meæ, vt contempler delectationem Domini. Contemplabimur enim Deum Patrem & Filium, & Spiritum sanctum &c. Tom. 3. de Trinitate, lib. 1. cap. 10.*

*Boni operis transfutura merces est requies permanens.*  
\* *1. Cor. 15.*

\* *Rom. 8.*  
\* *Psal. 26*

Facilium possumus dicere in illa vita æterna, quid ibi nõ sit, quid sit. Non est ibi mors, nõ est ibi luctus, nõ est ibi lassitudo, nõ est infirmitas, nõ est fames: nulla sitis, nullus æstus, nulla corruptio, nulla indigentia nulla mortificatio, nulla tristitia. Ecce diximus quid ibi nõ sit. Quid autem ibi sit vultis nosse? *Hæc nec oculus vidit, \* nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit Deus diligentibus se.* Si in cor hominis nõ ascendit, cor hominis illuc ascendat. Mundetur cor ab omni immunditia, vt possit portare Deum, qui est vera sempiternaque iustitia. Manet enim Deus in corde creditus & se diligitis, & manet homo in Deo, id est, in æterna vita, quod est præmium Deum amantis. Nec amare, nec diligere quis potest, qui in Ecclesia eius non est: quoniam omnis, qui præter illam est, nec cum Deo est, qui vita

\* *1. Cor. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

æterna est. *Infrâ. Hanc (Ecclesiasticam) dilectissimi amemus omnes, tali matri inseparabiliter in hæreamus, vt simul cum illa & per illam Deo patri coniungi perpetuò mereamur. Tom. 9. de symbolo, ad Catechumen lib. 3. cap. 11. Vide et lib. 2. cap. 12.*

FINIS QUATVOR LIBRORVM  
Augustiniana Confessionis.

# PARAENESIS

AVGVSTINIANA, EPILOGI VITAM obtinens, & ad errantes in fide omnes pertinens, vt ad Ecclesie Catholice unitatem se recipiant & adiungant.

Optat Augustin<sup>us</sup>, que ad cõuersionem hæreticorũ præcipuè spectant, & nunc etiam illis optandis sunt.

Pudore impediti sectarij non resistunt.

Humanaum errare, diabolicum in errore persistere.

TINAM HÆC ALIquando cogitè, vel serò cogitent, vel detumescente animositate cogitè, ad se redeat, se interrogèt, se discutiât, sibi respõdeant pro veritate, nõ timent eos quibus falsitatem diuissimè vendiderunt. Ipsos enim timent offendere: erubescunt

humanæ infirmitati, & nõ erubescunt inuictissimè veritati. Vtique hoc timent, ne dicatur eis: Quare ergo nos decepistis? quare nos seduxistis? quare tâta mala & falsa dixistis? Respõdere deberet, si Deũ timent: humanum fuit errare, diabolicũ est per animositatè in errore manere. Melius quidè erret, si nunq̃ errarem, sed vel quod secũdum est faciamus, vt errore aliquando emendemus. errandũ, aut Decepimus, quia decepi eramus: falsa præiudicauimus, qui præiudicantibus falsa credidimus. Dicat suis, simul errauimus: simul ab errore recedamus. Duces vobis fuimus ad foueam, & secuti estis cũm duceremus

## Parænesis Augustiniana. 525

ad foueam: & non sequimini cũm ducimus ad Eccle. *Quæ sit infamia? Possent ista dicere, indignantibus dicerent: alienigena cõfessio quando & illi ponerent indignationem, amarent vel suo respõsè serò vnitatè. Tom. 10. de verbis Apost. ser. 22. circa finem. tium hæreticorum*

Est cõsultio adducès peccatũ, & e' cõsultio adducès eorum dõsto gratiã & gloriã. Cõsultio adducit peccatũ cũ erubescit rum. quicquid prauũ mutare sententiã, ne aut inconstans pure Ecclesiã. 4. tur, aut diu errare, seipso iudice, teneatur. Ita descendit Apud sectam in infernũ viuètes, id est, suã perditionè sentiètes, quos rios obstinatos Dathan\* & Abiron, & Chore hiatu terræ absorpti, tantos vitios corò antè fucos figurauerunt. Cõsultio aut adducit gratiã suscipio & gloriã, cũ erubescit quisq; de propria iniquitate, & facta dãnãponitendo in melius commutatur. Tom. 2. Epist. 48. ad bilis: apud Vincentium, sub finem.

Sæpe intus quãtũ poterã, mentè humanã tam viuã rò laudabilem, tam sagacè, tam perspicacè, nõ putabã latere veritatè, nisi q̃ in ea quærerẽ modus latere: eudèmq; ipsum modũ ab aliqua diuina auctoritate esse sumendũ.

Restabat quærere quãnam illa esset auctoritas, cum in tâtis dissensionibus se quisq; illã traditurũ polliceretur. Occurrebat igitur inexplicabilis sylua, cui demũ inferi multũ pigebat: atq; inter hæc sine vlla reque, cui designari. Dilectã tamè magis magisq; ab istis quos iã deserere proposuerã, Restabat aut aliud nihil in tantis periculis, q̃ vt diuinã prouidentiam lachrymosis & miserabilibus vocibus, vt opè mihi ferret, deprecarer. Atque id sedulò faciebã, & iam ferè me cõmouerant nonnullæ disputationes Mediolanensis Episcopi, vt nõ sine spe aliqua de ipso veteri Testamẽto multa quærere cuperè, quæ vt leis malè nobis cõmendata exercebamur. Deceuerãmq; tam diu esse Cathecumenus in Ecclesiã, cui traditus à parçitibus erã, donec aut inuenirè quod velle, aut mihi persuaderè nõ esse quærendum. Et paulò post. Hoc ergo modo & simili animæ ruz cura sit, diu te quoq; affectũ vides, & si iam satis tibi iactatus videris, hincmq; huiusmodi laboribus vis imponere, sequere viã Catholice disciplina, quæ ab ipso Christo per Apostolos ad nos vsque manauit, & ab hinc ad posteros manatura est. Ridelicũ, inquis, istud est, eum oēs hanc se profiteatur tenere ac

panitètes vt rò laudabilis & salutaris.

Num. 16. Hæretici per Dathan & Abiron designari.

Suo exèplo docet Augustinus quid sit agendum de vera religione dubitanti.

Lib. cõfess. 5. cap. 10. & lib. 6. ca. 11. Lib. 5. cõfess. cap. 13.

Tenèda riaz Catholica disciplina, que ab ipso Christo per

*Apostolos ad nos vsque manauit.*

*Hæreticis docendi fontē aperire se gloriântur, & quo animo id faciunt.*

*Verâ religio iniri non potest, nisi credendo.*

*De vera dubitâs religio ne, quâso potest studio*

*Dei orer, vt ab errore liberetur.*

*Quâs sit firmata Ecclēsia.*

*Quâs sit in gremio con- di.*

*Hæreticis frustra vir- cum latran- sibus, Ecclē- sia in qua est sedes Apo- stolica, cul- men auctori- tatis obti- nuit.*

docere. Profitebatur hoc omnes hæretici, negare nõ possum, sed ita vt eis quos illeclatã rationē se de obscurissimis rebus pollicentur reddiduros, cõque Catholicã, maximè criminãtur, quod illis qui ad eam veniunt precipitur vt credant: se autē nõ ingũ credendi imponere sed docēdi fontē aperire gloriantur. Quid, inquis, dici potuit quod ad eorũ laudem magis pertineret? Nõ ita est. Hoc enim faciunt tanto labore præditi, sed vt aliquam conciliant multitudinem nomine rationis. Quã promissã naturaliter anima gaudet humana, nec vires suas valetudinẽque considerans sanorum efcas appetendo, quã malè cõmittunt nisi valentibus, irruit in venena fallentium. Nam vera religio, nisi credantur ea, quã quicquæ postea si se bene gesserit dignũque fuerit, allequatur atque percipiat, omnind sine quodam graui auctoritatũ imperio iniri rectè nullo pacto potest. *Tom. 6. de utilitate credendi, cap. 8. & 9.*

Quãmobrem tametsi docere non valeo, monere tamē non desino, vt quoniam multi sapientes videri vult, neque vtrum sint stulti facile dignoscere est: omni intentione, vti quæ omnibus, gemitibus denique, vel etiam, si fieri potest, fletibus Deum deprecare, vt te ab erroris malo liberet, si tibi beata vita cordi est. Quod facilius fiet, si præceptis eius, quã tanta Ecclēsiæ Catholicæ auctoritate firmata esse voluit, libens obtemperes. *Ibidem, cap. 15.*

Hoc (vt arẽam viam homines ingrederentur) factum est diuina prouidẽtia, per prophetarũ vaticinia, per humanitãtẽ doctrinãque Christi, per Apostolorũ itinerã, per martyriũ cõtumelias, cruces, sanguinem, mortes: per Sanctiorum prædicabilẽ vitã, atque in his vniuersis digna rebus tantis atque virtutibus pro temporũ opportunitate, miracula. Cũ igitur tantum auxiliũ Dei, tantum profectũ fructũque videamus, dubitãbitis, in qua est nos eius Ecclēsiã cõdere gremio, quã vique ad cõfessionẽ generis humani ab Apostolica sede per successores Episcoporu, frustra hæreticis circum latrantibus, & partim plebis ipsius iudicio, partim conciliorum grauitate, partim etiam miraculorum maiestate damnatis culmen auctoritatũ obtinuit? Cui nolite primas partes

dare, vel summã profectõ impicitatis est, vel præcipitẽ arrogantiã. Nam si nulla certa ad sapientiam salutẽque animis via est, nisi cum eos rationi præcolit fides, quid est aliud ingratum esse opi atque auxilio diuino, grati quã tanto labori præditi auctoritatẽ velle resistere: *auxilio Dei. Ibidem, cap. 17.*

Quæ est propter mors animæ quãlibet erroris? Libertas erroris, mors Sed iam tollamus ista omnia de medio: amemus pacem, quã omnis doctus & indoctus intelligit præponendam esse discordiã, diligamus & teneamus vnitãtẽ. Hoc iubent Imperatores, quod iubet & Christus: quia cũ bonum iubent, per illos non iubet nisi Christus. Et nos etiam per Apostolum obsecrat, vt idipsum dicamus omnes, & non sint in nobis schismata. Ne quo dicamus, Ego quidem sum Pauli, ego autem Apol- lego verò Cephæ, ego autem Christi, sed simul omnes non sumus nisi Christi, quia nec diuisus est Christus: nec Paulus crucifixus est pro nobis, quanto minus Donatus (vel quicquid hæresarcha) nec in nomine Pauli baptizati sumus, quanto minus in Donati? (vel alterius hæretici). *Tom. 2. epist. 166. ad Donatistas.*

Quid si ipsã Ecclēsia nunc vos alloquatur cum pace & dicat, O filii mei, quid querimini de matre? Quare me deseruistis? iam volo à vobis audire. Accusatis fratres vestros, & ego laceror valde. Quando me premebant gentes, multa tuli cum dolore. Multi me deseruerunt, sed fecerunt in timore. Vos verò nullus cõgigit sic contra me rebellare, dicitis mecum vos esse, sed falsum videtis esse. Ego Catholica dicor, & vos de Donati parte. Inuisit me Apostolus\* pro regibus mundi orare. Vos inuisistis quod reges iam sunt in Christiana fide. *Tom. 7. Psalm. contra partem Donati.*

Concordate nobiscum fratres, diligimus vos, hoc vobis volumus, quod & nobis. Si propterea nos grauius odistis, quia errare vos & perire non permittimus, hoc Deo dicite, quem timemus minantem malis pastoribus, & dicentem: Quod errauerat non reuocastis, quod perierat non inquisistis. Hoc vobis per nos Deus ipse facit, siue obsecrando, siue minando, siue corripiendo, siue

*Resistentes Ecclēsiã au- thoritati, in- grati sunt quã- auxilio Dei.*

*Amanda pax, diligen- da vnitãs. \* 1. Cor. 1. Euitandã schismata.*

*\* 1. Tim. 2.*

*\* Ex eccl. 34.*

*Alienati ab ecclesia matre catholica sacrilega discordia per eunt.* damnis, siue laboribus, siue per suas occultas admonitiones vel visitationes, siue per potestatum temporalium leges. Intelligite quid vobiscum agatur, perire vos non vult Deus in sacrilega discordia alienatos a matre vestra Catholica. *Tom. 2. Epist. 166. ad Donatistas.*

Ipsam testamentum vos à flamma conseruasse gloriari minui, quod lingua delere conamini. *Tom. 7. contra Epist. Parmen. lib. 1. cap. 2. Ibidem, lib. 2. cap. 2. addit eos factis id non proflare.*

Communicate omnibus gentibus & tunc vos testamentum à pernicie flammarum conseruasse gloriemini. *Ibidem, cont. lit. Petil. lib. 1. cap. 23.*

*Catholici & hereticis scriptura communis. Christus verò & ecclesia non communis.*

*Galat. 3. Vbi agnoscitur in scripturis Christus? ibidè scribitur ecclesia cognoscitur.*

*Gen. 22. Psalm. 2. Heb. 1. 5. Psalm. 49. Psalm. 18.*

*Ecclesia quare tabernaculum in selestum.*

*Psalm. 21.*

In Scripturis didicimus Christum, in scripturis didicimus Ecclesiam. Has scripturas cõmuniter habemus: quare non in eis & Christum & Ecclesiam communiter retinemus? Nos vbi agnouimus eum, de quo dicit Apostolus, *\* Abrahæ dicta sunt promissiones & semini eius: Non dicit & seminibus, tanquam in multis, sed tanquã in vno, & semini tuo quod est Christus: ibi agnouimus Ecclesiam de qua dicit Deus ad Abraham, \* in semine tuo benedicetur omnes gentes.* Vbi agnouimus Christum in Psalmo de se prophetantem, *Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te:* ibi agnouimus Ecclesiam in eo quod sequitur, *Postula a me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.* Vbi agnouimus Christum in eo quod scriptum est: *\* Deus Deorum Dominus loquutus est:* ibi agnouimus & Ecclesiam, in eo quod sequitur: *Et vocauit terram à solis ortu vsque ad occasum.* Vbi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, *\* Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo exultauit vt gigas ad curriculam viam:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod paulò superius dicitur: *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum:* in sole posuit tabernaculum suum, ipsa est Ecclesia in sole posita, hoc est, in manifestatione omnibus nota vsque ad terminos terræ. Vbi agnouimus Christum, in eo quod scriptum est: *\* Foderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea: ipsi verò considerauerunt, & aspexerunt me, & diuerserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt*

*sortem:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod paulò pòst in Psalmo ipso dicitur, *Cõmemorabuntur & conuertentur ad Dominum vniuersi fines terræ:* & adorabunt in conspectu eius vniuersæ patriæ gentium: quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentiũ. Vbi agnouimus Christũ in eo quod scriptum est, *\* Exaltare super calos Deus:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod sequitur, *Et super omnem terram gloria tua.*

Vbi agnouimus Christum in eo quod scriptum est, *\* Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod de ipsa in Psalmo ipso dicitur, *Et dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum.* Corã illo preturid Æthiopes & inimici eius terram lingunt, Reges Tharsis & insulæ munera offerent, reges Arabum & Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient illi. Vbi agnouimus Christum in eo quod scriptum est, *\* Lapidem de monte sine manibus præcisum fregisse omnia regna terrarum, vtique illa quæ de culturis dæmonum præsumebant:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod dictũ est, *lapidem ipsum creuisse & factum mõtem magnum, & repleuisse omnem terram.* Vbi agnouimus Christum in eo quod scriptum est, *\* Præualebit Dominus aduersus eos, & exterminabis omnes Deos gentium terræ:* ibi agnouimus & Ecclesiam in eo quod illic sequitur, *Et adorabunt in conspectu eius vnusquisque de loco suo omnes insulæ gentium.* *Tom. 1. Epist. 166. ad Donatistas. Lege quæ sequuntur in eundem sensum.*

Cathedra tibi quid fecit Ecclesiæ Romanæ, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesiæ Hierosolymitanæ, in qua Iacobus sedet, & in qua hodie Ioannes sedet, quibus nos in Catholica vnitate conuicimur, & à quibus vos nefario furore separatis? Quare appellas cathedram pestilentis cathedram Apostolicæ? Si propter homines quos putas legem loqui & non facere, nunquid Dominus Iesus Christus propter Phariseos, de quibus ait, dicunt enim & nõ faciunt, cathedra in qua sedebant villam iniuriam fecit? Nonne illam cathedram Moysi commendauit, & illos seruato cathedra

*\* Dan. 2.*

*\* Soph. 2.*

\* *Matth. 23.* honore redarguit? Ait enim, \* *Cathedram Moysi sedent, quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, facere nolite.* Dicunt enim & non faciunt. Hæc si cogitaretis, non propter homines, quos infamatis blasphemaretis cathedram Apostolicam, cui non communicatis. *Tom. 7. contra lit. Petil. lib. 2. cap. 51.*

Expergiscimini aliquando, non vos tartareus obliget somnus, non in profundum sacrilegi erroris adhuc impia consuetudo demergat, iam consonate paci, coherente vnitate, acquiescite caritati, cedite veritati, Ecclesiam Catholicam incipientem ab Hierusalem cognoscite vsquequaque diffundi. *Ibidem, cont. Donatistas, post col. lat. cap. 18.*

*Du: præcipua hæretico- rum mala, præsumptio & defensio falsitatis.* Sed duo sunt quæ in errore hominum difficillimè tolerantur, præsumptio priusquam veritas pateat: & cum iam paruerit, præsumptæ defensio falsitatis. *Tom. 3. de Trinit. lib. 2. in iusto.*

Audent sacrilega schismata vel hæreses impiæ, si quâdo in flagello vt se corrigant admonentur, pœnas futuris sui etiam inter martyria deputare. *Tom. 7. contra Epist. Parmen. lib. 3. cap. 6.*

Vt eis pœnarum suarum natalitia celebrentur, magno conuentu hominum furiosiorum. *Ibidem.*

Christi martyrem non facit pœna sed causa. *Tom. 7. cont. Crescon. Grammat. lib. 3. cap. 47.*

Necesse est, vt minutim secti, consensûque dispe- reant, qui tumorem animositatis suæ, Catholicæ pacis sanctissimo vinculo prætulerunt. *Tom. 7. contra Epist. Parmen. lib. 1. cap. 4.*

Sustineat eos mater (Ecclesia) piis viscibus sanandos, potest docendos, ne plangat mortuos. Nimium est, quo progrediuntur, multum est, vix ferendum est, magnæ patientiæ adhuc ferri. Non abutantur hac patientia Ecclesiæ, corrigantur, bonum est, vt amici exhortamur, non vt inimici litigamus. Detrahunt nobis, ferimus: Canonî detrahunt, veritati non detrahant. Ecclesiæ sanctæ pro remissione peccati originalis paruulorû

*Disputator* (Eadem est ratio & in ceteris dogmatibus ab Ecclesia definitis) quotidie laboranti non contradicant, fundata ista res, ferendus est disputator errans in aliis quæstioni-

bus non diligenter digestis, nondum plena Ecclesiæ auctoritate firmatis, ibi ferendus est error: non tantum progredi debet, vt etiam fundamentum ipsum Ecclesiæ quater moliantur. Non expedit, adhuc fortè non est.

stra non est reprehendenda patientia, sed debemus timere ne celetur etiam negligentia. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 14.*

Vana est iniquitas, nihil est iniquitas, potens non est nisi iustitia. Occultari potest ad tempus veritas, vinci non potest. Florere potest ad tempus iniquitas, permanere non potest. Nolite sperare super iniquitatem. *Tom. 8. in Psalm. 61.*

Christus adherens medicinam, quæ corruptissimos mores sanatura esset miraculis cõciliauit auctoritatem, auctoritate meruit fidem, fide cõtraxit multitudinem, multitudine obtinuit veritatem, veritate roborauit religionem, quam nõ solum hæreticorum ineptissima nouitas fraudibus agens, sed nec gentium quidem veterinosus error violenter aduerfus aliqua ex parte conuelleret. *Tom. 6. de utilitate creden. cap. 14.*

Sic eos (quos corrigere non vlemus) in isto mundo, in quo Ecclesia Catholica per omnes gentes diffunditur, quem agrum suum Dominus dicit, \* *Matth. 13. Cur malis in Ecclesia tolerentur.*

inter triticum, vel in hac vnitate area tanquam paleam permixtam frumento, vel intra retia verbi & Sacramenti tanquam malos pices cum bonis inclusos, vsque ad tempus missis aut ventilationis aut litroris toleramus, ne propter illos eradicemus & triticum: aut grana nuda ante tempus de area separata, non in horreum mittenda purgemus, sed volatilibus colligenda proiciamus: aut disruptis per Schismata retibus, dum quasi malos pices caeuamus, in mare pernitiosæ libertatis exeamus. Propter hoc enim his atque aliis similitudinibus Dominus seruosum suorum tolerantiam confirmauit, ne dum se boni putant malorum permixtione culpari, per humanas & temerarias dissen- siones aut paruolos perdant, aut paruoli pereant. *Tom. 7. cont. Crescon. Grammat. lib. 3. cap. 47.* *Non deserentur.* Quod vsque adeo cõlestis magister cauendum præda Ecclesiæ monuit, \* vt etiam de præpositis malis plebem securam ob præpositis faceret, ne propter illos doctrinæ salutaris cathedra malos.

## Parænesis

*Si seclari  
Christi ha-  
berit & cre-  
derit, eccle-  
siam nõ nega-  
rit, nec dese-  
rerent.*

*Inuisa est  
haereticis vox  
corripitibus, si-  
cut & In-  
dan fuit.*

deseretur, in qua coguntur etiam mali bona dicere. Neque enim sua sunt quæ dicunt, sed Dei, qui in cathedra veritatis doctrinam posuit veritatis. *Et paulo post.* Ecce Scripturæ cõmunes, ecce vbi nouimus Christum, ecce vbi nouimus Ecclesiam. Si Christum ipsum tenetis, ipsam Ecclesiã quare non tenetis? Si in ipsum Christum quem legitis & non videtis, tamen propter veritatem Scripturarum creditis, quare Ecclesiam negatis, quam & legitis & videtis? Hæc vobis dicendo, & ad hoc bonum pacis & veritatis & caritatis vos compellendo, inimici vobis facti sumus, & mandatis, quia occidetis nos, qui veritatem vobis dicimus, & in errore vos perire, quantum possumus, non permittimus. Vindictet nos Deus de vobis, vt ipsum errorem vestrum in vobis occidat, & nobiscum de veritate gaudeatis, Amē. *Tom. 2. epist. 166. ad Donatistas, in fine.*

**S**cripturarum à nobis tenetur veritas cùm hoc facimus, quod vniuersã iam placuit Ecclesiæ, quam ipsarum scripturarum commendat auctoritas, vt quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit obscuritate quæstionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine vlla ambiguitate sancta Scriptura demonstrat. *Tom. V. II. contra Cresconium Grammat. lib. I. cap. X. III.*

# INDEX RERVM

## ET SENTENTIARVM

*QVÆ IN HISCE QVATVOR*

*Præcedentibus libris ex Augustino collectis continentur: a, priorem paginam foliorum: b, posteriorem indicat.*

### A.

#### *Aaron.*

Sublato sacrificio & sacerdotio Aaronis, & succedente sacerdotio secundum ordinẽ Melchisedech, vbiq; offertur quod Melchisedech protulit. 336. b. & 337. a. b.

#### *Abraham.*

Abraham quomodo sine operibus secundum Paulum, & ex operibus secundum Iacobum sit iustificatus, 204. a. 212. b. Abraham nec obedientia sine fide nec fides sine obedientia profuisset. 253. a. b.

Abraham cùm adhuc in limbo esset, sciuit quæ apud viuos gerentur. 404. a. b.

#### *Abrenunciatio.*

Baptizandi abrenunciare iubentur Satana, pompis & angelis eius. 77. b. 308. b.

Quæ sint pompæ Diaboli, quibus renuncianum est in Baptismo. 308. b. 309. a.

Vniuerso huic mundo corporeo, incorporea anima renunciare in mysteriis iubetur. 309. a.

### *Absolutio.*

Potestas absoluedi cõcessa Sacerdotibus. 355. b.

A Dei ministro solui debet peccator, sicut ab Apostolis solutus est Lazarus. 355. b. 316. a.

Quando soluitur? à quibus soluitur? quæ solueritis (inquit) in terra erunt soluta & in celo. 356. a. b.

Ecclesiæ clauibus quicquid soluitur, etiam in celo solum esse promittitur. 356. b.

*Vide Claues & Cõfessio.*

### *Abstinentia.*

Abstinentia à carnibus & quibusdam terræ fructibus olim visitata. 445. b.

Qui cupiunt Domino absque impedimento seruire, coniugia non appetunt, & à carnibus ac vino abstinent. 449. b.

Augustini in cibis abstinentia. 445. a.

probat Augustinus abstinentiam & delectum ciborum qui sic coercenda libidinis causa. 449. a.

Crede abstinentibus à vino vel à carnibus nihil meriti ac-

## Index rerum & sententiarum

cedere, non Christiani sed Ioviniani est. 444. b

*Vide Ciborum delectus.*

*Acolythus.*

Acolythi ordinatio. 363. b

*Acta Apostolorum.*

Acta Apostolorum, contra Manichaeos, Canonice esse librum probat, qui illum Ecclesiam ab ipso Christo inchoata & per Apostolos prouecta, certa successione serie usque ad haec tempora toto terrarum orbe dilatata, ab initio traditum & conseruatum agnoscit atque conseruat. 50. a.

Actibus Apostolorum necesse est me credere, si credo Euangelio: quonia veraque Scripturam similiter mihi Catholica commendat auctoritas. Ibidem.

*Adam.*

Adam ante peccatum de ligno vitae stabilitatem habebat: contra uicturam. 134. b.

Bona uelle poterat, & quae uoluisse efficere. 106. a.

Habebat liberum arbitrium integrum agendi quae uolebat. Ibidem.

Relictus erat in manu consilii sui, hoc est, in possibilitate liberi arbitrii. 135. a.

Potuit libero arbitrio peccare & non peccare. 166. a.

Non patiebatur in paradiso pugnam carnis & spiritus. 137. a.

Voluntate peccauit, non necessitate. 219. b.

Si necessitate malo angelo confensisset, non peccasset. Ibidem.

Si non peccauit, neque corporis neque animae mortem incurrisset. 134. a. & b.

In corpus spirituale mutatus erat: 134. b. non exspoliandus carne re, sed superuictus in mortalitate, neque uilla fenestra grauandus. Ibidem.

Adamo ad iustitiam retineadam non sufficiebat liberum arbitrium. 160. a.

Adam vigorem arbitrii per peccatum perdidit, non tamen electionem. 196. b. & 197. a.

Per peccatum est gratia nullata. 132. b. pudicitia, continentia, charitate, immortalitate priuatus. 126. b. in anima mortuus. 133. a. Diabolo captiuus. Ibidem, qui futurus erat carne spiritalis, factus est mente carnalis. 135. a.

Gratiam, qua corpus eius omni ex parte animae obediens, amisit. 135. b.

Pro libertate duram meruit sub Diabolo seruitutem. 135. a.

Et exempli factus, uoluntate peccati, & origo peccati. 146. b.

Non opera aut iussione sed permissione diuina traditus in seruitutem Diaboli. 135. b.

Imaginē Dei non omnino perdidit, sed tantum deformauit. 133. b.

A ligno vitae quare fuerit separandus. 134. a.

Adam & Eua quomodo oculi aperti post peccatum. 149. b. 177. a.

Qualiter Adam non omnino desertus à creatore. 135. b.

Adam apud inferos à Christo solutus. 135. a.

*Ad peccatum quoad posterus.*

Ad peccatum multiplex. 142. b. non fuisse illud paruum aut leue. 138. a.

## Confessionis Augustinianae.

Ex Ad peccato, quae in comoda secuta. 137. a. b. & quanti mali fuerit causa. 138. b.

Ad peccato omnes homines obstricti. 142. a. b. idque non imitatione, sed propagatione peccati. 143. a. b. 144. a. b. 145. & seq.

Ad peccato humana natura in deterius mutata. 138. a. naturalis innocentia perdit. 136. b.

Quod fuit in Adam culpa, nobis factum est iam natura. 197. a.

Ad peccato non tantum poenam, sed & peccatum in omne genus humanum transmissum esse. 136. a.

Ad peccato quomodo iussu posteris eius omnibus impetur. 146. b. 147. a. b.

Per peccato Ad liberum arbitrium non periisse de hominum natura. 152. b.

*Vide infra, Peccatum originale.*

*Adorare.*

Adoramus carnem Christi in mysteriis. 319. a. b.

Adorant diuites simul & pauperes carnem Christi, quando illam manducant. 319. b.

Adorare carnem Christi nolens, peccat. 319. a.

Adorationis honor, etiam hominibus à uiris factis tribuitur. 414. b.

Petri prouolutis genibus adorant gentium multitudo. 414. a.

Quare Angelus in Apocalypsi noluerit adorari. 418. a.

De Pauli & Barnabae adoratione. 418. b.

*Adulterium.*

Adulterium unde dicitur. 391. a.

Adulterium habet lethalem culpam. 391. b.

Adulterij reus est, & qui dimissa adultera, & qui dimissa non adultera, alteram ducit. 385. a.

Propter adulterium dimisso coniuge, manet uinculum usque ad alterius mortem. 385. b.

Cum adultera diuortium facere licet, educere alteram illa uiuente non licet. 383. a.

*Africani Episcopi.*

Africanorum Episcoporum synodus in Mauritania iussu Pontificis Romani coacta. 90. a. b.

De Africanorum Episcoporum causis iudicat Pontifex Romanus. 87. a.

Africani Episcopi, Innocentij Papae pastorale diligenti aduersus Pelagianos imploreat. 85. b.

*Agapes.*

Agapes ex carnis etiam sibi, & pauperibus distribuebantur. 315. a.

*Altare.*

Ad altare assidue antistites. 488. b. clara uoce deprecantur. 487. a. sacrificia celebrant. 494. a.

Altaris dedicatio. Ibidem. Altare lapideum benedictione uel uictione consecratum. Ibidem.

Altaria non nisi lapideis, christum uel uictione consecranda. Ibidem.

Super altare corpus Domini offerretur. 432. a.